
 

 

 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃は JHRCA の運営に深いご理解と多大なるご支援を賜り誠にありがとうございます。2024 年度 4 月の

例会は、旭酒造株式会社代表取締役社長/四代目蔵元として海外マーケティングを担当しニューヨークでの獺祭

ブルー「Dassai Blue」の酒造りに道筋を付けた桜井一宏氏をお迎えします。桜井氏は単身ニューヨークに赴任し

獺祭の海外進出の楚を築き、「Forbes Japan100」に社会を動かす、アントレプレナーシップを持った経営者と

して選出されています。旭酒造の醸造の歴史を踏まえ、NY の開拓苦労話から酒蔵開業など実体験に基づ

いたお話を伺います。会員並びにビジターの皆様の奮ってのご参加をお待ち申し上げております。  敬具 

記 

日 時 ： ２０２４年４月８日（第２月曜日） 18：30開始 

場 所 ： 国際文化会館 

        東京都港区六本木 5-11-16 

        TEL：03-3470-4611(代表) http://www.i-house.or.jp/ 

 

講 演 ： 「獺祭 その先へ」 ◆旭酒造の過去から現在までの歩み ◆旭酒造が目指す 10年後の姿        

日本酒の国内出荷量は 1973年のピーク時には 170万㎘を超えていたが、2023年には 39万㎘ま

で減少。そのような市場環境のなか 1990 年に獺祭が誕生し、「酔えばいい、売れればいい酒では

なく、美味しい酒、楽しむ酒」をただひたすら目指し続け、2023 年 9 月期の旭酒造の売上高は過去

最高の 174 億円となる。「挑戦と変化を続ける事こそが伝統をつくる」がモットーの桜井一宏社長に、

逆境との向き合い方、ニューヨークでの酒蔵開業の経緯など挑戦と失敗の数々を含め、獺祭が目

指す日本酒の未来について語って頂きます。 

 

講 師 ： 旭酒造株式会社 代表取締役社長/四代目蔵元  

       
         桜井 一宏 （さくらい かずひろ）氏 
 
ご経歴： 1976年 山口県周東町（現岩国市）生まれ、早稲田大学社会科学部卒 

2006年 旭酒造株式会社入社 単身ニューヨークに赴任し海外進出の楚を築き常務取締役就任 

2010年 同社取締役副社長として海外マーケティングを担当 

2016年 同社代表取締役社長に就任、四代目蔵元となる 

2021年 「Forbes Japan100」に社会を動かす、アントレプレナーシップを持った経営者として選出 

          ＊令和六年能登半島地震に被災された方々に対して義援金を石川県に 1億円を寄付 

  

会 費 ： 会員￥3,000  ビジター\6,000(食事、飲み物付) 
   

     ※初めてご参加のビジターの方は会費をセミナー開催 5 日前迄に弊協会の下記口座に 

お振込み下さいませ。会費入金日をもちまして正式申し込み日とさせて頂きます。 
 

振込先：三菱 UFJ 銀行 鎌倉支店  普通預金 店番：255 口座番号：1939994   

      口座名：ニホンホテルレストランコンサルタントキョウカイ   

返信期日：  ４月０１日（月） 

 

返信先：下記事務局へ e-mailにてお願いいたします。   

    ビジターご参加の場合は、ご氏名、ご所属先、お役職の明記をお願い致します。 
 

日本ホテル・レストランコンサルタント協会 会長 海老原 靖也 

事務局長 西田 次郎  e-mail：east_jhrca@nifty.com  

http://www.i-house.or.jp/jp/

